UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Hyemalis - A Dominica I. Adventus Domini nostri usque ad
Dominicam Septuagesimæ

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Quocumque deinceps die occurrat Dominica 2. post Epiphaniam, illi
standum, prætermisiss aliis antecedentibus Feriis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44194

plum nostrum abstinuit, aut quæ sustinuit. Nam imperare proprius actus est Dominationis, & Excellentia; obedire verò & humiliari, servitutis, & abjectæ conditionis. Unde quantum dominatio & servitus, quantum excellentia & abjectio, longè inter se distant; tam procul & remote à seipso, se Christus demittit, cum ad illa infima & abjecta descendit, quæ mavult facere, & factu suo nobis commendare, quam imperare.

Is. 28.

Hinc fortè dictum à Prophetâ: *Ut faciat opus suum, alienum opus ejus, ut operetur opus suum, peregrinum est opus ejus ab eo.* Quasi diceret, opus proprium Christi Regis, & Domini esset imperare, & imperando nos regere: at vero aliena sunt ab eo, & peregrina illa, quæ ad nos, instruendos prælegit. Atq; illud est quod Apostolus tanto perè de Christo Jesu prædicat, *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens.* Et quæ plura illic sequuntur, non minus ad affectum ardentia, quam ad intellectum clara ut videas quò se usquè demiserit qui se nostrum exemplar fecit. Ah quoties vel videre dissimulasti, vel vidisse nil profuit?

Phil. 2.

III. PUNCTUM.

SIC nos igitur Christus Dominus exemplo suo magis urget quam imperio; Non modò quia inferiori em pudet non facere quod Superior facit, sed quia Superioris demissio & humanitas quæ in exemplo dato magis lucet quam in imperio exercito, tantam vim habet in animis hominum, ut qui alioquin fortè resistenter imperio cedant exemplo. Irritatur lege & præcepto concupiscentia, ut susè probat Apostolus; at emollitur exemplo & gratia. Hæc est lingua tertia qua ut est in Ecclesiastico, multos commovit. Prima lingua est conceptus mente formatus; secunda

Rem. 7.
Ecc. 28.

est verbum quo conceptus exprimitur; tertia vero est factum seu exemplum, quod longè magis movet quam verbum. Sic de Christo, postquam Prophetâ dixit, *Ei factus est principatus super humerum ejus, paulo post addit, Multiplicabitur ejus imperium, & pacis non erit finis.* id est, magis se ostendet Principem & ducem exemplo quam imperio aut præcepto, neque tamen propter eam minus erit imperium ejus, imò inde augetur, & à multo pluribus tranquillè coletur, & pacificè.

Is. 9.

Hoc Christus stimulo suo imprimis urgebat; Scitu, inquit, quid fecerim vobis: Vos vocatu me Magister & Domine, & bene dicitu, sum etenim; si ergo laovi pedes vestros, Dominus & Magister; & vos debetis alter alteri lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis, Amen amon dico vobis, non est servus major Domino suo, neque Apostolus major eo qui misit illum. Si hæc scitis, beati eritis, si feceritis ea.

Jo. 13.

Observe hæc postrema verba, non beatum dicit, qui sciat, se à qui faciat, undè tu vide quam multa scias, & pauca facias; Vide quàm parum scias te moveri tot exemplis quæ quotidie contemplaris. Vide quàm sit ferreus quem tanta non emollit & urget Charitas, tanta humilitas, tanta mansuetudo, & aliæ virtutes ad imitandum propositæ. Heu quanti longè retroque manerent nisi tua præclara exempla inspicerent; Ecce adhuc te peccimus auditos tot signis tuis, & doctrinis! Quid fieret si tantum lumen ad sequendum te non haberemus. Lege integrum caput notatum; & illud familiare habeto in omnibus: Itane Christus fecit? Aut sicut si has Christi voces audires? *Sequere me. Qui mihi ministrat, me sequatur. Quid ageres? Quid responderes?*

Vide, Verbo Exemplum, Imitatio.

DIE XIV. IANVARI.

Nisi forte sit Dominica secunda post Epiphaniam, Quæ dum occurret, illi standum, prætermisiss aliis.

DE SOLITVDINE CHRISTI DOMINI PER QUADRAGINTA DIES IN DESERTO.

Et statim Spiritus expulit eum in desertum. Et erat in deserto, quadraginta diebus & quadraginta noctibus, eratque cum bestiis. Marc. I.

Haynensis pars prima.

R

VERI.

VERITAS PRACTICA.

Ex lib. 1. de Imit. Chr. c. 20.
Nemo secure apparet, nisi qui libenter latet.
Nemo secure loquitur, nisi qui libenter tacet.

RATIO EST, Quia nemo secure apparet aut loquitur, nisi qui oeno tutus est à damnis lingua, & humana conversationis, quantum quidem cum Gratia se tueri potest.

Sed nemo ab his damnis bene tutus nisi qui libenter latet & tacet.

Ergo etiam Nemo alius secure apparet aut loquitur. Ac proinde quam expediat latere & tacere, poterit erudenter.

I. PUNCTUM

Siquid est stupendum in vita Domini Jesu. Illud est maxime, quod cum homo factus esset ut inter homines conversaretur & ad se converteret, cum is esset finis adventus eius in hunc mundum, cum tantus inde fructus in eos omnes quibuscum versaretur, redundare posset, cum eius essent delicia sic esse cum filiis hominum, cum nihil inde mali esset quod sibi metueret; Tam traditamen, tam modicum, & tanta cum præcautione conversatur cum hominibus, ut alienum ab eius fide atque instituto id propè videretur. En triginta totos annos in solitudine Nazarethana ponit! En quadraginta iterum dies integros in deserto solus cum bestiis degit! & ex tribus annis qui supersunt ad docendum & vivendum cum hominibus, quam frequenter sese à cœtu & turbis segregabit! Quam sæpè solus in montes secedet, sive oraturus patrem, sive tantum ab omni humano consortio quieturus!

Quid est Domine Jesu? Quid ita moraris loqui & prædicare? Cur non ab ipso primo Nativitatis die thesauros sapientie absconditos aperuisti? Cur non saltem duodecim cum primum apparere & loqui cœpisti? aut certe cum adolescentiæ meras exceffisti? Cur te ita contines? Cur mundum tam diu tuo privas sermone, tuo congressu deservis? Ah qualem oportet esse causam tui silentij & solitudinis, cum tam multæ viderentur esse rationes tuæ manifestationis, ac humanæ conversationis; Sed sic oportebat me erudiri tuo silentio, sic me doceri tua solitudine, ut timerem apparere inter homines, ut vererem loqui; ac denique ut discerem quod ille pius expressit Author, qui dixit, *Nemo secure apparet aut loquitur, nisi qui libenter latet & tacet.*

Hoc est modò perpendendum, & exemplo Christi jungenda est Ratio qua id declaratur, & quæ tota fundatur in præcavendis illis periculis imminentibus & gravissimis damnis, quæ nobis impendent à lingua & à conversatione. Hoc est enim securi è apparere & securi è loqui, quasi unum & idem quod tutum esse ab his damnis, à quibus si nemo tutus est & contra præmunitus, nemo securi è apparere aut loquitur, sicut nemo se hosti aut bello securi è exponit nisi armis instructus; cum alioquin ut ait Sapiens, *Qui amat periculum, peribit in illo.*

Est autem duplex genus periculi seu damni ex humana conversatione impendentis, nempe à nobis, & ab aliis loquentibus. Cavendum est oratori & auri; de quo duplici periculo sic aperte & graviter Scriptura nos præmonet, *Cave tibi, & attende diligenter auditui tuo, quoniam cum subversione tua ambulas.* MORS & vita in manu lingua. *SICUT turbs patens & absque murorum ambuiu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum.* Denique cum his similibus abundant sacræ pagina, vel ex uno Ecclesiastici loco, quæ alia reticentur, facile possunt intelligi: *Flagelli plaga livorem facit, plaga autem lingua comminuit ossa. Mulier ceciderunt in ore gladij, sed non sic quasi qui interiorum per linguam suam, legum illius, jugum ferreum est, & vinculum illius, vinculum areum est. Mors illius mors nequissima, & veslu potius infernus quam illa: qui relinquunt Deum, incident in illam, & exardebit in illu & non extinguetur, & immittetur, in illos quasi leos, & quasi pardus laedet illos. Sepi amestuas spinus, linguam nequam noli audire, & ori tuo festo ossia & seras, Aurum tuum & argentum tuum constat, & verbu tuu facito stateram, & seranos oru tuo rectos, & attende ne forte labaru in lingua, & cadas in conspectu inimicorum insidantium tibi, & sit casus tuus insanabilis in mortem.*

Videsne damna? videsne pericula? videsne te ipsum ibi periclitantem; videsne quam nemo secure loquitur, nisi qui se tutum ab illis damnis & securum facit? Certe si non vides, tamen est tibi periculosus?

II. PUNCTUM

SED nemo ab illis damnis & periculis bene tutus est, nisi qui libenter latet & tacet.

Certum est quod quamdiu quis latet, securus & tutus est, sed quia loquendum est, & conversandum inter homines, is dicitur cum divina gratia magis tutus ab illis damnis & periculis qui

Eccles. 17.

Prov. 18.

1b. 25.

Eccles. 20.

Prov. 8.

Eccles. 3.

qui libenter latet & tacet: Primò, quia non se exponit periculo, sicut alius qui propensus est ad loquendum. Non nisi ex necessitate, vel charitate, aut alia legitima causa impellente, apparet & loquitur, qua in occasione credibilis est Deum magis illi affuturum ne labatur, aut ne periclitetur, quam alteri qui se periculo exponeret. Cum enim ut ait S. Jacobus, *Linguam nullus hominum domare possit, inquietum malum, plenam veneno mortifero*, plane opus est singulari Dei auxilio, quod sicut non deest in necessitate loquendi, sic ext à necessitate, quis sibi ausit promittere? quis hoc præsumere? quid? tibi ut nugas agenti adsit Deus? tibi ut otiosa, ut ludicra, curiosa, mundana, & vana pertractanti, sic auxilietur Deus sicut si religiose, si non nisi necessariò, non nisi ex ratione & debito muneris, seu officij tui: non nisi ex obedientia & charitate loquereris? Cave id præsumas, ne similem tui facias Deum, & blasphemus. Audi enim ut loquitur, *Ostium abundavit malitia; & lingua tua concinnabat dolos; sedens adversus fratrem loquebaris, & adversus filium matris tue ponebas scandalum. Existimasti iniquè quod ero tui similis, arguam te, & statuum contra iem tuam.*

Deinde verò cum divinæ Gratiæ sit cooperandum ex parte nostra, quis potest certius dici eam illa cooperari ad loquendum quam qui minus propensus est ut loquatur, sine illa invocata, sine illa obtenta? *Pone Domine custodiam ori meo, & ositium circumstantia labiis meis.* Hoc dicit omnis qui libenter tacet; At vero alius, *Labia nostra à nobis sunt, quis noster Dominus est?* Id est, re ipsa sic se gerit quasi hoc diceret, nullam habet rationem necessitatis gratiæ, nullam curam aut cogitationem Dei adjuvantis, ne forte nimis constringatur, & minus liber sit ad loquendum. *Labia dolosa in corde & corde loquuti sunt; disperdat Dominus universa labia dolosa; qui dicunt, labia nostra à nobis sunt.*

Denique, quantumcunque etiam divinam opem implorasses, nisi sis in loquendo consideratus & attentus, vix te à periculis & damnis redimes; at verò nisi libenter taceas, libido loquendi opposita, omnem attentionem & considerationem plane exhaurit; & illud tandem accidit quod sapius Scriptura monet, *Vidisti hominem velocem ad loquendum? stultitia magis speranda est, quam illius correctio.* Cum è contrà, *Qui odit loquacitatem, exinguit malitiam.* Tota malitia est in illa profusione loquendi, quam nemo coarctat nisi qui libenter latet & tacet, ac proinde